PAGE
2

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ СОЛТОНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01.04.2015                                                                                             №   154
     с.Солтон

О мерах по усилению пожарной

безопасности объектов в районе

на весенне-летний период 2015
года

            Ежегодно с наступлением весенне-летнего периода наблюдается рост числа пожаров и тяжести последствий от них. Это обусловлено, в первую очередь, нарушением правил пожарной безопасности при проведении сезонных полевых и садово-огородных работ.

            За весенне-летний период 2014 года на пожары в жилом секторе дежурные караулы пожарной охраны выезжали 5 раз, ущерб от пожаров составил 203 000 рублей, спасено имущества на 1 100 000 рублей. Повреждено 3 строения, уничтожено 4 строения, травмирован 0 человек, погибло 0 человек.
           В целях обеспечения пожарной безопасности в районе п о с т а н о в л я ю:
           1. Государственному пожарному надзору Солтонского района совместно с отделом агропромышленного комплекса  Администрации Солтонского района  до 31.05.2015 г. провести комплексные проверки противопожарного состояния складов ГСМ, стоянок сельскохозяйственной техники и до 30.07.2015 года - мехтоков, зерноскладов, мест хранения грубых кормов. Особое внимание обратить на подготовку их к эксплуатации в период посевной и уборочной компаний.

    2. Главам Администраций сельсоветов обеспечить выполнение первичных
мер пожарной безопасности в полном объеме в соответствии с законом Алтайского края от 10.02.2005 № 4-ЗС «О пожарной безопасности в Алтайском крае», руководителям предприятий независимо от форм собственности, вида деятельности и ведомственной принадлежности до 31.05.2015 года:
 - очистить территории объектов, населенных пунктов, животноводческих
ферм от скопления горючих отходов, соломы, сена. Запретить сжигание мусора на территории сел и предприятий. Организовать работу по вывозу мусора, горючих отходов за пределы населенных пунктов на отведенные свалки;

          - организовать профилактическую работу по обучению населения мерам пожарной безопасности путем изготовления и распространения печатной продукции, оформления фотовитрин и уголков пожарной безопасности в местах массового пребывания граждан;
 - провести ревизию противопожарного водоснабжения, пожарные
водоемы дополнить водой, установить указатели. Провести монтаж или ремонт приспособлений на водонапорных башнях для забора воды пожарными автомобилями;
 - в летний пожароопасный период доукомплектовать  пожарную технику
пожаротехническим вооружением, организовать привлечение для дежурства при пожарных депо рабочих, колхозников и служащих, а также лиц из числа трудоспособного населения;
 - провести опахивание и подготовить минерализованные полосы по пери-

метру  населенных пунктов, для предотвращения перехода лесных возгораний на населенные пункты;
 - принять меры для выявления и сноса "ветхих" и бесхозных строения на
территориях населенных пунктов.

3. Главам Администраций Макарьевского, Сузопского, Карабинского,
Ненинского  сельсоветов и руководителям предприятий, расположенных вдоль лесного массива, предусмотреть строительство пирсов на открытых водоемах для забора воды пожарными автомобилями в пожароопасный период.

4. Руководителям сельскохозяйственных предприятий к началу заготовки
грубых кормов очистить все сенопункты от отходов сена, соломы, прошлого года, произвести опахивание сенопунктов по периметру, установить емкости с водой, укомплектовать пожарные щиты, оборудовать молниезащитой согласно нормам. Принимать меры к строгому соблюдению правил пожарной безопасности. Совместно с лицами, ответственными за состояние техники безопасности, провести инструктаж с механизаторами о правилах пожарной безопасности при заготовке грубых кормов и уборке урожая, обеспечить уборочные агрегаты средствами пожаротушения (огнетушителями) согласно нормам.

5. 24 ПЧ ФПС 2 ОФПС по Алтайскому краю (Бухтоярову О.В.) а также
органам местного самоуправления организовать противопожарную пропаганду через средства массовой информации, работу в школах и с жителями сел о недопустимости игр детей  на хозяйственных объектах.

6. Контроль  за  выполнением  постановления  возложить  на  первого
заместителя главы Администрации района Дегтярева М.К.

7. Информировать о выполнении постановления в октябре 2015 года.
Глава Администрации
Солтонского района

          М.П. Лудцев
        ПРИЛОЖЕНИЕ  1

        к постановлению главы

        Администрации Солтонского
       района от 01.04.2015  № 154
ПЛАН

основных организационных мероприятий по предупреждению и возникновению пожаров, снижению потерь от них в весенне-летний пожароопасный период 2015 года на территории Солтонского района

	№

п/п
	Мероприятия
	Сроки исполнения
	Исполнители

	1
	Разработать и реализовать мероприя-тия по предупреждению пожаров в населенных пунктах, на промышлен-ных и сельскохозяйственных пред-приятиях, в летних оздоровительных учреждениях, а также в жилом секторе.
	апрель-сентябрь 2015 года
	Администрация района, Администрации сельсоветов

 (по согласованию)

	2
	Принять меры по созданию противо-пожарных формирований в населен-ных пунктах.
	Апрель

2015 года
	Администрация района, Администрации сельсоветов

 (по согласованию)

	3
	Организовать обучение населения мерам пожарной безопасности.
	апрель-май

2015 года
	Администрации сельсоветов

 (по согласованию)

	4
	Обеспечить противопожарную защиту населенных пунктов.
	апрель-сентябрь 5года
	Администрация района, Администрации сельсоветов

 (по согласованию)

	5
	Обеспечить пожарную безопасность мест летнего отдыха.
	май-август

2015 года
	Администрация района, руководители мест летнего отдыха

(по согласованию)

	6
	Организовать выполнение противо-пожарных мероприятий в период подготовки образовательных учреж-дений к новому учебному году.
	до 1 сентября

2015 года
	Администрация района, руководители образовательных учреждений

	7
	Принять меры по приведению противопожарного водоснабжения в соответствие с действующими нормами.
	до 30 мая

2015 года
	Администрации сельсоветов,

руководители
объектов  ЖКХ
(по согласованию)

	8
	Взять на особый контроль состояние противопожарных разрывов, наличие подъездов к зданиям, сооружениям и водоисточникам.
	в течение весенне-летнего периода 2015 года
	Администрации сельсоветов

(по согласованию)

	9
	Обеспечить сельскохозяйственную и уборочную технику искрогасителями и первичными средствами пожаротуш-ния.
	в период уборки урожая и заготовки кормов
	руководители сельскохозяйственных предприятий и частные предприятия

	10

	Определить перечень первичных средств пожаротушения для индиви-дуальных жилых домов.
	апрель-май

2015 года
	Администрации сельсоветов

(по согласованию)

	11
	Рассмотреть вопросы защиты населенных пунктов от пожаров и противопожарного состояния объек-тов образования на комиссиях по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности.
	апрель-май

2015года
	Администрация района

	12
	Принять нормативные правовые акты по запрещению блокировки проездов и подъездов к зданиям и сооружениям, в том числе и автотранспортными средствами.
	апрель-май

2015 года
	Администрации сельсоветов

(по согласованию)

	13
	Провести сходы граждан по вопросам соблюдения правил пожарной безопас-ности в населенных пунктах и лесных массивах.
	Апрель- май 2015года
	Администрации сельсоветов

(по согласованию)

	14
	Запретить сжигание мусора и  проведение сельхозпалов.
	в течение весенне-летнего периода 2015 года
	Администрации сельсоветов
 (по согласованию)

руководители объектов

	15
	Организовать работу по пропаганде мер пожарной безопасности в образовательных учреждениях и местах летнего отдыха детей на территории Солтонского района.
	в течение весенне-летнего периода 2015года
	Комитет Администрации района по образованию

	16
	Принять меры по организации публикаций в печатных СМИ района по вопросам предупреждения пожаров и гибели людей в весенне-летний пожароопасный период.
	в течение весенне-летнего периода 2015 года
	Редакция газеты
«Слово - дело»,
отдел ГОЧС

Администрации района

	17
	Активизировать работу по профи-лактике пожаров и предупреждению гибели при их возникновении людей.
	в течение весенне-
летнего периода 2015 года
	24 ПЧ ФПС,
отдел ГОЧС

Администрации района

Управляющий делами

администрации района

             В.А.Климанов